
Delibera di Giunta Comunale n.12 del 07-02-2023 - Pagina 1 di 6 

 

 

COMUNE DI VIBONATI 
 

(Provincia di Salerno) 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

  
  

N. 12 del Reg. 
  

DATA 07-02-2023 

OGGETTO: 
 

Acconto TARI anno 2023. Provvedimenti 

  
  
L’anno  duemilaventitre, il giorno  sette del mese di febbraio alle ore 16:20, nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, regolarmente convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la 

presenza dei signori 
 

BORRELLI MANUEL  SINDACO PRESENTE 

GIFFONI FRANCESCO ANTONIO  VICE SINDACO PRESENTE 

BRUSCO LUIGI  ASSESSORE PRESENTE 

GERBASE GENNY  ASSESSORE PRESENTE 

MAIORANO ANNA MARIA  ASSESSORE ASSENTE 

 

Partecipa il Segretario Comunale  Angela Del Baglivo 
  
  

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

  



Delibera di Giunta Comunale n.12 del 07-02-2023 - Pagina 2 di 6 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO 

 

 

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n 7 del 09/06/2014 è stato approvato il 

regolamento comunale per l’applicazione della IUC, che al suo interno contempla e disciplina 

l’applicazione della TARI ed in particolare l’art. 34 che disciplina la riscossione e le scadenze delle rate;  

 

CONSIDERATO che l’introduzione delle deliberazioni ARERA nn. 443/19 e 444/19 ha innovato 

l’elaborazione del piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti; 

 

VISTA la deliberazione ARERA del 3 agosto 2021 n.363/2021/r/rif di approvazione del metodo tariffario 

rifiuti (mtr-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025; 

 

VISTA la determinazione ARERA del 4 novembre 2021, n. 2/DRIF/2021 di approvazione degli schemi 

tipo degli atti costituenti la proposta tariffaria e delle modalità operative per la relativa trasmissione 

all’autorità, nonché chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina tariffaria con un focus sul tool di 

calcolo MTR-2di Arera; 

 
CONSIDERATO CHE 

• che con decreto del ministero dell'interno 13 dicembre 2022 (G.U. 29/12/2022) è stato differito al 31 

marzo 2023 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali;  

• che l'articolo 1, comma 775, della legge 29/12/2022, n. 197, ha differito al 30 aprile 2023 il termine per 

l'approvazione del bilancio 2023/2025; 

 

CONSIDERATO che la legge n.15 del 25 febbraio 2022 di conversione del decreto-legge n.228 del 30 

dicembre 202, al comma 5-quinquies dell’articolo 3 stabilisce che: 

“A decorrere dall’anno 2022, i comuni, in deroga all’articolo 1, comma 683, della legge 27 dicembre 

2013, n. 147, possono approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i 

regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun anno. 

Pertanto, dal 2022, in maniera stabile i Comuni possono decidere di approvare i piani economico 

finanziari, i regolamenti e le tariffe della TARI entro il più ampio termine del 30 aprile.”;  

 

RITENUTO di procedere, nelle more dell’attuazione di cui sopra, ad un sollecito introito delle risorse 

necessarie al finanziamento del servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati, e quindi di stabilire, 

nelle more dell’approvazione del piano finanziario di cui sopra, alla richiesta di versamento in acconto da 

ripartire in tre rate pari al 75% della TARI dovuta per l’anno 2022, ovvero, nel caso in cui 

l’occupazione/detenzione o il possesso siano iniziati dopo il 31/12/2022, in misura pari al 75% del tributo 

dovuto per l’anno 2023, determinato applicando le tariffe vigenti nell’anno 2022; 

 

DATO ATTO che il versamento eseguito in acconto sarà scomputato ai fini della determinazione del 

tributo annuale dovuto, applicando le tariffe del tributo comunale TARI che saranno deliberate per l’anno 

2023 con effetto dal 01/01/2023; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 31/05/2022, avente ad oggetto “PEF servizio 

raccolta e smaltimento rifiuti 2022 e TARI anno 2022 DETERMINAZIONE tariffe”; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

 

DI STABILIRE che, nelle more dell’attuazione della deliberazione 3 agosto 2021 n.363/2021/r/rif di 

approvazione del metodo tariffario rifiuti (mtr-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025 e della 

determinazione 4 novembre 2021, n. 2/DRIF/2021 di approvazione degli schemi tipo degli atti costituenti 

la proposta tariffaria e delle modalità operative per la relativa trasmissione all’autorità, nonché chiarimenti 

su aspetti applicativi della disciplina tariffaria con un focus sul tool di calcolo MTR-2di Arera; 

 



Delibera di Giunta Comunale n.12 del 07-02-2023 - Pagina 3 di 6 

 

DI STABILIRE che il versamento dell’acconto da ripartire in tre rate così determinate: 

- 1 rata entro il 31 maggio 2023; 

- 2 rata entro il 31 luglio 2023; 

- 3 rata entro il 30 settembre 2023; 

- 4 rata entro il 30 novembre 2023 rata a saldo determinata dopo l’approvazione del PEF 2023 da 

parte dell’Ente; 

 

DI STABILIRE che le rate pagate in acconto saranno detratte dell’importo determinato per l’anno 2023 e 

avranno effetto dalla data del 01/01/2023; 

 

DI INVIARE la presente deliberazione al MEF entro il termine previsto dall’art. 52, comma 2, del D.lgs n. 

446/1997; 

 

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D. Lgs. n. 267/2000.  

 

  



Delibera di Giunta Comunale n.12 del 07-02-2023 - Pagina 4 di 6 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

 

Ai sensi dell’art.49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii., recante il Testo Unico 

delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, rilasciato ai sensi e per gli effetti di cui all’art.147 – bis, comma 1, 

del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 

In ordine alla REGOLARITA’ TECNICA si esprime parere Favorevole 

 
  

IL RESPONSABILE 

Geom. Antonio Quintieri 

(F.to digitalmente) 

 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
 

 

Ai sensi dell’art.49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii., recante il Testo Unico delle 

leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, rilasciato ai sensi e per gli effetti di cui all’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 

n. 267/2000 e ss.mm.ii.. 

In ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE si esprime parere Favorevole 
 

 

 IL RESPONSABILE 

 Geom. Antonio Quintieri 

(F.to digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Delibera di Giunta Comunale n.12 del 07-02-2023 - Pagina 5 di 6 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la suesposta proposta di deliberazione;  
 
Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Settore Economico-finanziario in ordine alla 
regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;  
 
Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Settore Economico-finanziario in ordine alla 
regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;  
 
 
Ritenuta la stessa meritevole di approvazione;  
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge  
 

DELIBERA 
 

di approvare l’allegata proposta di deliberazione il cui testo si intende qui riportato come parte 
integrante e sostanziale e per l’urgenza, con successiva e separata votazione  
 
 
e per l’urgenza, con successiva e separata votazione 
 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge  
 
 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n.267/2000 

 

  



Delibera di Giunta Comunale n.12 del 07-02-2023 - Pagina 6 di 6 

Approvato e sottoscritto 

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Borrelli Manuel F.to  Del Baglivo Angela 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N.  del Reg. Albo Pretorio 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune per  gg. consecutivi, a partire dal           

, come prescritto dall’Art.124, comma 1, del D.Lgs.267/2000. 

 
Vibonati,            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  Giuseppina D'Angelo 

 

 

 

IL SOTTOSCRITTO SEGRETARIO COMUNALE ATTESTA 
 

-che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 07-02-2023 

-perchè dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 4, D.Lgs.267/2000). 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Del Baglivo Angela 
 

   
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, PER USO AMMINISTRATIVO. 

 Dalla Residenza comunale, lì ________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Del Baglivo Angela 
 


